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Anotace

RÁTHOVÁ, Lucie. Knihy versus elektronické čtení. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 70 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá historii tištěných knih a následným vývojem jejich

elektronických verzí. Nedílnou součástí teoretické části je i postoj knihoven

k elektronickým knihám. Poslední část se zabývá vlivem knihy na čtenáře. Praktická část

zkoumá formou dotazníkového šetření povědomí a celkový postoj žáků a studentů

z Pardubického kraje k dnešním možnostem čtení. Cílem bakalářské práce je zjistit,

jaké povědomí mají respondenti o elektronických knihách a následně toto zjištění graficky

znázornit v rámci jednotlivých věkových kategorií.
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The major concern of this bachelor thesis is the history of printed books and evolution of

their electronical version. Theoretical part is focused on the attitude of libraries to

electronic books. The last part of the thesis explains the effect to various reader. The

practical part contains a questionnaire used for gathering information. The practical part
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ÚVOD

Knihy jsou nedílnou součástí našich životů už po několik staletí. Od nástupu do první

třídy se každý z nás s knihou seznamuje, učí se s ní pracovat a postupně si ke knize

vytváří určitý vztah či postoj, který se nejvíce vyvíjí právě v období studia. Každý

jedinec je totiž v průběhu studia veden k práci s knihami. Od prvních učebnic,

přes povinnou četbu, odbornou literaturu až například po vysokoškolská skripta.

Pokud je ale v dnešní době řeč o knihách, nemusí se jednat jen o knihy

v tištěné podobě. V dnešním moderním světě, kdy vše podléhá digitalizaci, se ani

knihy nevyhnuly tomuto pokroku. V bakalářské práci Knihy versus elektronické

čtení se právě tímto moderním pokrokem zabývám.

Teoretická část práce je tvořena z poznatků, načerpaných na základě

studia odborné literatury. Tato část se skládá z několika kapitol, z nichž první

je zaměřena na knihy tištěné, historii jejich vzniku a následné rozšíření na našem

území. Další kapitola je věnovaná knize elektronické, jejíž součástí je kromě historie

i výpis hlavních výhod a nevýhod pro představu jejího využití. Následující kapitola

je zaměřena na postoj knihoven k tomuto vývoji. Poslední část se zabývá samotným

čtenářem a vlivem četby na něj.

Základem praktické části v mé bakalářské práci je výzkum, který je zaměřen

na žáky a studenty z různých stupňů studia v rámci Pardubického kraje. Výzkum

se v první řadě zabývá oblibou čtenářství mezi respondenty a zjišťuje, jaké mají

povědomí o čtení knih v elektronické podobě. Cílem celého šetření je zjistit,

zda respondenti vědí o novodobých možnostech čtení a jaké oblibě se u nich tyto

možnosti těší.
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1 Tištěné knihy

1.1 Kniha

Kniha je podle slovníkové definice vyvíjející se způsob fixace sémantických

informací v podobě rozsáhlejšího textu či obrazů, které tvoří tematický

nebo výtvarný celek; slouží k jejich reprodukci a předávání v prostoru a čase. Text

je fixován na různém materiálu. Kniha se stala nejdůležitějším prostředkem masové,

vědecké a technické informace, ale také způsobem šíření umělecké literatury.
1

1.2 Počátky knihy tištěné

Nástup tištěné knihy z počátku 15. století neznamenal úplný konec pro knihy

rukopisné. Rukopisy byly nadále součástí institucionálních a soukromých knihoven,

jejich prostřednictvím se po celé 15. století šířily texty všech literárních druhů.

Forma rukopisných knih byla vhodná pro zapisování aktuálních politických názorů,

zpráv, paskvilů, letáků, proroctví apod. Lidé z nejrůznějších společenských vrstev

uchovávali rukopisné památníky, deníky, paměti a miscelanea. Hlavním důvodem

pro další šíření rukopisných knih byl především individuální zájem o text,

který nebyl k dispozici tištěný. Opisováním se šířily staré spisy i nová díla,

pro něž nebylo možné nalézt nakladatele. Kniha rukopisná se dokázala úspěšněji

vyhýbat cenzuře, proto byla rukopisná kniha daleko více určována sociálním

prostředím.
2

Gutenbergův vynález
3
zahájil etapu, v níž tištěná kniha rukopisnou nejen

nahradila, ale svou výhodností a organizací výroby vytvořila podmínky pro rozšíření

knižní kultury v celoevropském měřítku.

1
Srov. Ilustrovaný encyklopedický slovník. Vyd. 1. Praha: Academia, 1981, sv. 2, s. 145.

2
Srov. ŠIMEČEK, Zdeněk a Jiří TRÁVNÍČEK. Knihy kupovati--: dějiny knižního trhu v českých

zemích. Vyd. 1. Praha: Academia, 2014, s. 32-33. ISBN 978-80-200-2404-6.
3
Vynález spočíval ve zdokonalení procesu již používané sazby skládané z tiskařských liter.

Po polovině 15. století se knihtisk rychle rozšířil po Evropě a následně do celého světa.

Zdroj → http://knihtisk.info/historie-knihtisku.php
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1.3 Knihtisk v Čechách

Rychlost rozvoje knižního trhu v Evropě ovlivnil i vývoj knihtisku v českých

zemích. Nejstarší tisky českého původu jsou datovány do sedmdesátých let

15. století.
4

Knižní produkce v českých zemích 16. století se zásluhou knihtisku velmi

rozmohla. Dařilo se všem žánrům – od zábavně psané kroniky až po duchovní poezii.

Dále se rozšiřovala i jiná forma dějepisné popularizační literatury – kalendáře,

tato forma historické literatury posléze podnítila i tvorbu městských kronikářů.
5

Století 18. představuje významnou etapu ve vývoji moderního knižního

obchodu. Ke zvýšení úrovně knižního řádu přispělo ustanovení knihkupeckého řádu,

vydaného roku 1772, v řádu byla předepsána i povinná učební doba pro knihkupce,

k níž byla předepsána i čtyřletá knihkupecká praxe.
6

„Sortimentní knižní obchod v českých zemích byl na sklonku 18. století

v rukou německých knihkupců a byl závislý na nákupu knih v jižním Německu

a v Lipsku. Knižní sortiment určovaly tamější knižní trhy. (…) Podobně tomu bylo

i s vydáváním domácích novin a časopisů a jejich rozšiřováním. Také domácí knižní

produkce měla německý ráz. Klasicismus, rozlišující mezi vysokým uměním,

určeným vyšším a vzdělaným vrstvám, a lidovým uměním dovoloval přijmout

za přirozené literární dvojvrství. Do sféry zájmu knižního obchodu náležel rozvoj

vědecké a krásné literatury přístupné vzdělanému publiku v celé střední Evropě. (…)

Literatura v národním jazyce se uplatnila až po uvedení češtiny jako nepovinného

předmětu na gymnáziích a dalších požadavků na znalost českého jazyka ve veřejném

životě.“
7

Pro další vývoj knižní kultury měl velký význam vznik středních škol,

které začaly v padesátých letech 19. století vzdělávat na vyšší úrovni generaci,

4
Srov. ŠIMEČEK, Zdeněk a Jiří TRÁVNÍČEK. Knihy kupovati--: dějiny knižního trhu v českých

zemích. Vyd. 1. Praha: Academia, 2014, s. 40-41. ISBN 978-80-200-2404-6.
5
Srov. ŠTEMBERKOVÁ, Marie. Literatura v českých zemích. 1. vyd. Praha: Fragment, 2000, s. 28.

ISBN 80-7200-470-0.
6
Srov. ŠIMEČEK, Zdeněk a Jiří TRÁVNÍČEK. Knihy kupovati--: dějiny knižního trhu v českých

zemích. Vyd. 1. Praha: Academia, 2014, s. 95. ISBN 978-80-200-2404-6.
7
Tamtéž, s. 116-119.
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jejíž příslušníci se v šedesátých až osmdesátých letech stali rovnocennými partnery

absolventů německých středních škol.
8

Výuka v českém jazyce přivedla žáky k četbě odborné a krásné literatury

a podporovala tak rozvoj českého písemnictví. Kniha česká se tak stala konkurencí

pro knihy cizojazyčné, zvláště německé.
9

1.4 Knižní kultura po vzniku Československa

Češi i Slováci přikládali významnou úlohu národní škole, národním vzdělávacím

spolkům a obcím. Po vzniku Československa se očekávala taky pomoc ze strany

státu. Veřejné mínění podporované socialistickými stranami začalo vytýkat

úředníkům jejich nedostatečnou podporu. Rok poté vyšel sice zákon o veřejných

obecních knihovnách. Podléhaly ministerstvu školství a národní osvěty. V souběhu


[…]


jaký vztah a celkové povědomí mají žáci a studenti o dnešních možnostech čtení

knih. Uskutečnila jsem výzkum metodou dotazníkového šetření. Zaměřen byl na

žáky a studenty Pardubického kraje, v rámci mého bydliště. Zúčastnění respondenti

byli rozděleni na čtyři věkové kategorie a to sice, žáky prvního a druhého stupně

Základní školy Ronov nad Doubravou, kde jsem pro žáky uspořádala přednášku, a to

v rámci projektu k mé bakalářské práci. Cílem přednášky bylo informovat žáky

o možnostech čtení, se kterými doposud nepřišli do kontaktu a prodiskutovat s nimi

výhody a nevýhody jednotlivých možností. Další skupinou respondentů byli studenti

střední školy, konkrétně studenti Gymnázia Josefa Ressela v Chrudimi a poslední

skupinou byli studenti Univerzity Pardubice. Pro přehlednost jednotlivých odpovědí

jsou všechny otázky z dotazníkového šetření graficky znázorněny. Každá věková

kategorie má vlastní tabulku, kde je možnost porovnat i četnost jednotlivých

odpovědí dle rozdělení na dívky a chlapce. Na konci každé otázky je shrnutí všech

odpovědí a celé otázky.

Hlavní přínos pro mne celá práce měla zejména díky novým a pro mne

nečekaným zjištěním, které vyvrátily většinu z mých předem stanovených hypotéz.

Největším překvapením pro mne bylo zjištění, že převaha dotazovaných, i přes to,

v jak technicky vyvinuté době vyrůstají, stále upřednostňují tištěné knihy před jejich

elektronickými podobami.
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Příloha A: Fotografie z přednášky po ZŠ Ronov nad Doubravou

Součástí práce, konkrétně praktické části, byla část projektová. V rámci tohoto

projektu, byla uspořádána pro část zúčastněných respondentů přednáška Knihy

versus elektronické čtení, jejímž cílem bylo zjistit povědomí žáků o tomto tématu.

Fotografie č. 1

Fotografie č. 2
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Příloha B: Dotazník k výzkumu

KNIHY KLASICKÉ

VERSUS ELEKTRONICKÉ
Dotazník je anonymní, jeho účelem je zanalyzovat povědomí studentů o možnostech čtení knih. U každé otázky

zakroužkujte prosím jen jednu odpověď, pokud není u dané otázky uvedeno jinak. Předem děkuji za Váš čas a

pravdivé vyplnění.

1. Jakého jste pohlaví?

a. Žena/dívka

b. Muž/chlapec

2. Kde právě studujete?

a. Základní škola 1. Stupeň

b. Základní škola 2. Stupeň

c. Střední škola

d. Vysoká škola

3. Jak pravidelně čtete?

a. Nečtu vůbec

b. Čtu pravidelně

c. Přečtu průměrně 1 knihu za měsíc

d. Čtu častěji (více knih za měsíc)

4. Navštěvujete knihovnu, abyste si půjčili knihy? (Může jít i o školní knihovnu)

a. Ano, často

b. Ano, občas (ne každý měsíc)

c. Ne, nemám ani průkazku

5. Máte doma svou knihovnu? Jak je asi velká?

a. Malá (do 15 knih)

b. Střední (15-40 knih)

c. Velká (40 a více knih)

d. Nemám doma žádnou svou knihu

6. Baví Vás čtení?

a. Moc baví

b. Docela baví

c. Spíš nebaví

d. Vůbec nebaví

7. Co Vás motivuje ke čtení?

a. Čtu pro pobavení, odpočinek

b. Čtu, protože rád/a zjišťuji nové věci

c. Čtu jen z povinnosti, kvůli škole

8. Kde hledáte inspiraci k tomu, co budete číst?

a. Televize, internet, rádio, noviny, časopisy, propagační letáky od nakladatelství

b. Kamarádi, rodina

c. Učitelé, knihovníci

9. Je pro Vás kniha dobrým dárkem?

a. Dostávám je rád/a

b. Dostávám je nerad/a

c. Nedostávám knihy

d. Ještě nikdy v životě jsem knihu nedostal/a
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10. Přečetl/a jste někdy knihu v digitální podobě?

a. Ano, jednou

b. Ano, čtu je běžně

c. Ne, nikdy

11. Používáte nějaké zařízení, ve kterém se dají elektronické knihy číst? (PC, smartphone,

tablet, čtečka)

a. Ano

b. Ne

12. Využíváte toto zařízení ke čtení knih?

a. Ano, běžně

b. Ano, zkusil/a jsem to

c. Ne, ani nevím, že to jde

13. Myslíte si, že elektronická kniha má nějaké výhody oproti knize normální? (Vyberte

možnosti, které si myslíte, že jsou výhodou)

a. Skladnost

b. Přemístitelnost

c. Velká paměť

d. Jiné (doplň) ………………………………………………

e. Nemá žádné výhody

14. Jaké naopak vidíte nevýhody na elektronické knize? (Můžete vybrat více možností)

a. Baterie (slabá výdrž)

b. Pořizovací cena zařízení

c. Hůře se v elektronické knize něco hledá

d. Jiné (doplň) ………………………………………………

15. Myslíte si, že by lidé měli číst knihy? A proč?

a. Zábava, odreagování

b. Kvůli vzdělání

c. Rozšiřují si tak slovní zásobu

d. Jiné (doplň) ………………………………………………

e. Nemyslím si, že je důležité, aby lidé četli

16. Myslíte si, že je důležité, jestli člověk čte elektronickou knihu nebo klasickou?

a. Ano, každý tu samou knihu vnímá jinak

b. Ne, pořád čtou ten samý text, proto to není důležité

c. Jiný důvod (doplň) ………………………………………

17. Která varianta je lepší pro Vás? Kniha klasická nebo elektronická?

a. Dávám přednost klasické knize

b. Je mi to jedno

c. Mám raději elektronickou knihu

Děkuji za vyplnění 