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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem D

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

E

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

E

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

E

Výsledný průměr E

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Autorka předkládané práce rozdělila text na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části se pokusila zmapovat historii tištěné a elektronické knihy.

Neopomněla zmínit ani postoj knihoven k elektronickým knihám v současnosti.

Praktická část obsahuje výzkum, který sleduje míru obliby elektronické knihy u

současných čtenářů.

Celkové hodnocení:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Shrňte výsledky výzkumu. Jaké jsou rozdíly mezi zkoumanými skupinami?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Předkládaná práce obsahuje značné nedostatky jak v části teoretické, tak praktické.

Teoretická část vykazuje nadužívání přímých citací. Téměř chybí jakékoliv kritické

vyjádření autorky k citovaným úsekům. Kapitola Čtenáři je vystavěna na jedné

publikaci vydané roku 1987 (Vášová), a to i přes skutečnost, že se této

problematice v posledním dvacetiletí věnovalo několik dalších odborníků

(Homolová, Lederbuchová, Toman, Trávníček atd.).

Praktická část obsahuje charakteristiku výzkumu. Zcela chybí popis výběru

výzkumného vzorku. Počet respondentů je (mírně řečeno) diskutabilní. Postrádám

celkové shrnutí výzkumu a doporučení z něj vyplývající.
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